
Ján Paločko 
doc. MgA. Ondřej Císler, Ph.D. 

otakarova 

autor 
vedoucí práce 
ls 24/25 Ján Paločko 

doc. MgA. Ondřej Císler, Ph.D. 
otakarova 

autor 
vedoucí práce 
ls 24/25 



Ján Paločko 
doc. MgA. Ondřej Císler, Ph.D. 

otakarova 

autor 
vedoucí práce 
ls 24/25 

TEZE:
Praha trpí náporem rostoucí dopravy a zvyšujícím se počtem cestujících. Infrastruktura a doprava jsou klíčovým faktorem pro 
rozvoj města. Tvoří nejvyšší podíl na investicích Prahy. Se zaváděním nových linek a obohacováním sítí městské hromadné do-
pravy vznikají lokální centra města, která je nutné studovat z hlediska urbanistických vazeb a architektury. 
Předmětem diplomové práce je řešení dostavby městského bloku v Nuslích a redefinice okolí dopravního uzlu Otakarova a ná-
městí Bratří Synků v důsledku plánované výstavby stanice Náměstí Bratří Synků nové linky metra D.
Diplomová práce vychází ze společně formulovaného zadání ve spolupráci s Matějem Přímanem a Jonášem Staníčkem v ate-
liéru Císler Pazdera.

SITUACE:
V současném stavu působí ulice Otakarova jako vágní, neuzavřená městská třída s malým procentem zeleně a ohromnou pře-
vahou individuální automobilové dopravy.  Proluka na jihu společně s nízkými domy v severní části posiluje už tak širokou ulici, 
která byla poznamenaná zásahem na konci 70. let minulého století. Tento zásah posílil objem hromadné dopravy v místě, avšak 
byl k stávající urbánní struktuře neúprosný a vytvořil problém, který nebyl dodnes vyřešen. Návrh urbanismu v místě vychází 
z vnímaní ulice Otakarova jako důležitého dopravního uzlu městské hromadné dopravy v širším centru města, který se novou 
stanici metra ještě posílí. Proto chci, aby nový dopravní zásah v místě nebyl invazivní vůči městu a lidem, ale aby naopak přinesl 
do města život. Uvažuji proto o tom, že v místech, kde je to alespoň trochu možné, by byly postaveny nové objekty pro bydlení, 
práci obchod či administrativu. 
Stávající individuální dopravu stahuji na minimum tak, aby se chodec či cyklista cítil v místě víc bezpečně a aby v místě mohla 
vyrůst nová zeleň. V severní části ulice tak mohou u stávajících domů vyvstat nové předzahrádky a pobytové prostory. 
Směrem do ulice Křesomyslova odebírám jeden jízdní pruh, čímž mohu celou dopravní situaci posunout směrem na sever 
tak, aby vznikl adekvátní prostor pro novou budovu, která zacelí stávající urbánní mezeru. V místě redukuji dopravu v klidu na 
minimum.
 
FUNKCE:
Dům zaceluje proluku ve formě lineární hmoty o pěti podlažích, která je převýšená v místech nároží o jedno (ulice Křesomyslo-
va) a dvě (ulice Na Zámecké) podlaží. Objekt je členěn na 3 hmoty a je provozně symetrický: hlavní střední trakt a dvě boční kří-
dla, v nichž se nachází schodišťová jádra, která slouží jako hlavní vertikální komunikace domu. Na jednotlivých podlažích se pak 
nachází provozy: jídelna (2np), rekvalifikační centrum (3np), studovna (4np), cowork (5np), hřiště (střecha). V bočních křídlech 
se nachází prostory pro dílny či ateliéry, které mohou provozně sloužit jako součást hlavní náplně patra nebo jako samostatné 
jednotky. Parter domu slouží v místech nároží jako vstup do metra a hlavní vstup do budovy. Střed hmoty je v přízemí věnován 
komerčnímu využití. U hlavních vstupů do budovy jsou průjezdy do vnitrobloku. V rámci domu je řešeno parkování pro rezidenty 
bloku zakladačem, který se nachází v 1PP. Za domem vytvářím taky dočasné stání pro účely provozu jídelny, dílen či ateliéru. 
Podzemní podlaží slouží provozu metra a jeho vestibulu.

MATERIÁLOVÉ A KONSTRUKČNÍ ŘEŠENÍ:
Konstrukce domu je řešena jako kombinace železobetonových sloupů a stěnových nosníku, které jsou navrženy v rozponu 7,3 
m v délce středního traktu. Stěnové nosníky se v přízemí ukládají na sloupy, které jsou umístěny v místech styku os metra a 
domu. Tímto způsobem je zajištěn přenos zatížení z objektu do podzemí a základů. Stěnové nosníky také zajišťují tuhost kon-
strukce a rovněž reagují na velké smykové napětí v místech styku se sloupy. 
Materiálově se jedná o kombinaci přiznané betonové konstrukce s přiznanými prvky vzduchotechniky a dalších instalací s vel-
kými prosklenými okny, která jsou v místech posuvná, pro přístup na balkón. Surovou betonovou konstrukci doplňuje jemná 
stěrková podlaha a markýzy v odstínu meruňkově oranžové, které vytvářejí v interiéru příjemné světlo.

DIPLOMOVÁ PRÁCE 
MĚSTSKÝ  DŮM  OTAKAROVA

JÁN PALOČKO

VEDOUCÍ: doc. MgA. ONDŘEJ CÍSLER, Ph.D.

AR 2024/2025 LETNÍ SEMESTR

1PP
METRO PARKOVÁNÍ

1NP
RETAIL METRO

2NP
JÍDELNA

3NP
REKVALIFIKAČNÍ CENTRUM

4NP
STUDOVNA

5NP
COWORK

6NP
SPORT

7NP
DÍLNY



Ján Paločko 
doc. MgA. Ondřej Císler, Ph.D. 

otakarova 

autor 
vedoucí práce 
ls 24/25 

2.1
2.2
2.3
2.4
2.5
2.6
2.7
2.8
2.9
2.10
2.12

Schodiště s výtahem (CHÚC B)
Chodba
Dílna / ateliér se zázemím
WC invalida
Úklid
Technická místnost
Provozní chodba kuchyně
Jídelna
Kuchyně
Mytí nádobí
Zázemí jídelny
Kancelář
Sklad
WC muži
WC ženy

2.4

2.12
2.13
2.14
2.15

2.5
2.6

2.8

2.7

2.9 2.10
2.4 2.5

2.x2.x

2.2
2.2 2.3

2.13 2.132.132.13
2.2

2.22.3

2.14

2.15

2.2 2.2

2.12.1

aa

b

b

1.1
1.2
1.3
1.4
1.5
1.6
1.7
1.8
1.9
1.10
1.11

1.5 1.3

1.1

1.11
1.91.81.91.91.91.91.91.91.10

1.6
1.7 1.5

1.2

1.4

1.61.61.7

Krytý vstup do metra
Vstupní zádveří
Schodiště s výtahem
Vjezd do parkovacího stroje
Hlavní prostor prodejny
Toaleta
Úklid
Zázemí prodejny
Sklad
Technická místnost
Místnost na popelnice

1.3

1.1 1.2

aa

b

b

3.1
3.2
3.3
3.4
3.5
3.6
3.7
3.8
3.9
3.10
3.11

3.8

Schodiště s výtahem (CHÚC B)
Chodba
Dílna / ateliér se zázemím
WC invalida
Úklid
Technická místnost
Pobytová chodba
Učebna
Kanceláře se zázemím
Denní místnost
WC muži
WC ženy

3.1

3.2

3.2

3.4
3.5
3.6

3.2
3.3

3.2
3.23.9

3.11

3.12

3.2

3.1

3.7

3.83.8 3.8 3.8

3.10

3.12

aa

b

b

4.1
4.2
4.3
4.4
4.5
4.6
4.7
4.8
4.9
4.10

Schodiště s výtahem (CHÚC B)
Chodba
Dílna / ateliér se zázemím
WC invalida
Úklid
Technická místnost
Otevřená studovna
Oddychová místnost
Denní místnost
WC muži
WC ženy

4.1

4.2

4.2

4.4
4.5
4.6

4.2
4.3

4.2
4.24.3

4.10

4.11

4.2

4.1

4.8

4.7

4.9

aa

b

b

5.1
5.2
5.3
5.4
5.5
5.6
5.7
5.8
5.9
5.10

Schodiště s výtahem (CHÚC B)
Chodba
Dílna / ateliér se zázemím
WC invalida
Úklid
Technická místnost
Co-work se zasedačkami
Oddychová místnost
Denní místnost
WC muži
WC ženy

5.1

5.2

5.2

4.4
5.5
5.6

5.2
5.3

5.2
5.25.3

5.10

5.11

5.2

5.1

5.8

5.7

5.9

5.11

aa

b

b

6.1
6.2
6.3
6.4
6.5

Schodiště s výtahem (CHÚC B)
Chodba
Dílna / ateliér se zázemím
Pobytová střecha
Střešní hřiště

6.4

6.4

6.4

6.3

6.1

6.2

6.2

6.3

6.5

aa

b

b

+11,1m
4NP

SKLADBA: 330mm

Hydrofobní nátěr
Betonová stěrka 10mm
Podkladní beton 60mm
Separační fólie
Kročejová izolace EPS 60mm
Betonová deska s výztuží 200mm

SKLADBA: 520mm

Keramická dlažba 30mm
Kamenivo 80mm
Filtrační vrstva 5mm
Drenážní a akumulační vrstva 40mm
Ochranná rohož 5mm
Separační fólie 5mm
Hydroizolace 5mm
Tepelná izolace se spádem 150mm
Hydroizolace
Penetrace
Betonová deska s výztuží 200mm

SKLADBA: 1120mm

Hydrofobní nátěr
Betonová stěrka 10mm
Podkladní beton 60mm
Separační fólie
Kročejová izolace EPS 60mm
Betonová deska s výztuží 200mm
Tepelní izolace 200mm
Dutina pro vedení instalací 450mm
Podhled pororošt 40mm

+14,4m
5NP

+17,7m
6NP

+21,0m
7NP

+7,8m
3NP

+4,5m
2NP

+0,0m
1NP

SKLADBA: 330mm

Hydrofobní nátěr
Betonová stěrka 10mm
Podkladní beton 60mm
Separační fólie
Kročejová izolace EPS 60mm
Betonová deska s výztuží 200mm

SKLADBA: 330mm

Hydrofobní nátěr
Betonová stěrka 10mm
Podkladní beton 60mm
Separační fólie
Kročejová izolace EPS 60mm
Betonová deska s výztuží 200mm

Lehký obvodový plášť se
stahovacími markízami

Lehký obvodový plášť se
stahovacími markízami

Balkóny hloubky 1m na bázi
technologie Isokorb kotveny
do ŽB desky

0 5 10 20 40m
0 20 50 100m

1NP

2NP

3NP

4NP

5NP

6NP

detail fasády

4.11

0 5 10 20 40m
0 20 50 100m



Ján Paločko 
doc. MgA. Ondřej Císler, Ph.D. 

otakarova 

autor 
vedoucí práce 
ls 24/25 

+0,0m
1NP

+4,5m
2NP

-5,0m
1PP

-8,8m
2PP

-12,7m
3PP

-15,4m
4PP

+7,8m
3NP

4NP
+11,1m

5NP
+14,4m

6NP
+17,7m

7NP
+21,0m

+0,0m
1NP

+4,5m
2NP

+7,8m
3NP

4NP
+11,1m

5NP
+14,4m

6NP
+17,7m

7NP
+21,0m

-5,0m
1PP

-8,8m
2PP

-12,7m
3PP

-15,4m
4PP

+0,0m
1NP

+4,5m
2NP

-5,0m
1PP

-8,8m
2PP

-12,7m
3PP

-15,4m
4PP

+7,8m
3NP

4NP
+11,1m

5NP
+14,4m

6NP
+17,7m

7NP
+21,0m

+0,0m
1NP

+4,5m
2NP

+7,8m
3NP

4NP
+11,1m

5NP
+14,4m

6NP
+17,7m

7NP
+21,0m

-5,0m
1PP

-8,8m
2PP

-12,7m
3PP

-15,4m
4PP

pohled východ pohled západ

řez b-b, příčný

řez b-b, příčný

situace 1:1000

pohled sever pohled jih
0 5 10 20 40m

0 20 50 100m


